
 
Ministero dell’Ambiente  

e della Sicurezza Energetica 
Direzione Generale Valutazioni Ambientali 

 

Il Direttore Generale  

 

 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

  

Progetto "Progetto per la realizzazione di una banchina al 

servizio di un cantiere nautico in località Cala 

Saccaia - Porto di Olbia ". 

Procedimento Verifica di assoggettabilità alla VIA 

ID Fascicolo 10215 

Proponente Società Servizi Nautici s.r.l. 

Elenco allegati Parere della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS– 

Sottocommissione VIA n. 890 del 10 novembre 

2023. 

Resp.Set: Pieri C. Resp. Div.: Reillo O.R.

Ufficio: VA_05-Set_05 Ufficio: VA_05

Data: 28/11/2023 Data: 28/11/2023

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

29
/1

1/
20

23
 a

lle
 o

re
 1

8:
11



 

 
 

 

2

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 gennaio 2022, con il quale è 

stato conferito all'Arch. Gianluigi Nocco l’incarico dirigenziale di livello generale di Direttore 

Generale per le Valutazioni Ambientali; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 29 luglio 2021, n. 128, recante 

regolamento di organizzazione del Ministero della Transizione ecologica; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni, 

recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” in particolare gli articoli 16 e 17; 

 

VISTO l’articolo 6 comma 1 lettera e) della Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive 

modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modificazioni, recante 

“Norme in materia ambientale”; 

 

VISTO in particolare l’art. 19 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., 

relativo alla verifica di assoggettabilità alla procedura di valutazione d’impatto ambientale; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, n. 52 del 

30 marzo 2015 recante “Linee guida per la verifica di assoggettabilità a valutazione di impatto 

ambientale dei progetti di competenza delle regioni e province autonome, previste dall’articolo 15 

del decreto legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, 

n. 116”; 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 342 del 13 dicembre 2017 recante l’articolazione, 

l’organizzazione, le modalità di funzionamento della Commissione Tecnica di Verifica dell’Impatto 

Ambientale VIA-VAS; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare 20 agosto 

2019, n. 241, con cui è stata definita la composizione della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA-VAS; 

 

PRESO ATTO che in data 25 maggio 2020 si è insediata la Commissione Tecnica di verifica 

dell’Impatto Ambientale VIA-VAS nominata con decreto ministeriale n. 241 del 20 agosto 2019; 

 

VISTO il Decreto Legge dell’11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie 

Generale n. 264 del 11 novembre 2022; 

 

CONSIDERATO che a seguito della modifica di cui al punto precedente, il Ministero della 

Transizione Ecologica cambia la propria denominazione in Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica; 

 

VISTA l’istanza presentata dalla Società Servizi Nautici s.r.l. del 13/07/2023, acquisita con 

prot. n. 114349/MASE del 13/07/2023, per l’avvio della procedura di verifica di assoggettabilità a 



 

 
 

 

3

VIA, ai sensi dell’articolo 19 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, per il “Progetto per la 

realizzazione di una banchina al servizio di un cantiere nautico in località Cala Saccaia - Porto di 

Olbia”;  

 

VISTA la documentazione trasmessa dal Proponente a corredo dell’istanza; 

 

VISTA la nota prot. 141406/MASE del 7 settembre 2023, con cui è stato disposto l’avvio 

dell’istruttoria tecnica presso la Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA-VAS, 

ai sensi dell’articolo 28 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii. e comunicato, ai 

sensi degli artt. 7 e 8 della legge 7 agosto 1990, n. 241, l’ufficio e il responsabile del procedimento; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’articolo 19, comma 3, del decreto legislativo 3 aprile 2006, 

n. 152, e ss.mm.ii., lo studio preliminare ambientale e la documentazione allegata, sono stati 

pubblicati sul sito web del Ministero della transizione ecologica in data 07 settembre 2023 per la 

consultazione del pubblico e che dell’avvenuta pubblicazione della documentazione è stata 

contestualmente data comunicazione a tutte le amministrazioni e a tutti gli enti potenzialmente 

interessati; 

 

PRESO ATTO delle osservazioni pervenute ai sensi dell’articolo 19, comma 4, del decreto 

legislativo 3 aprile 2006, n. 152, tenute in opportuna considerazione dalla Commissione tecnica di 

verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS nell’espressione del proprio parere di competenza ed 

in particolare; 

− osservazioni dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente della Regione Autonoma di 

Sardegna, trasmesse con nota prot. n. 29893 del 10/10/2023 e acquisite al prot. n. 

161644/MASE del 11/10/2023; 

− parere del Comitato tecnico consultivo regionale per la pesca e l’acquacoltura della Regione 

Autonoma di Sardegna, trasmesso con nota n. 22027 del 6/10/2023 dall’Assessorato 

dell’Agricoltura e Riforma Agropastorale e acquisito al prot. n. MASE/159969 del 

6/10/2023; 

− parere della Capitaneria di Porto di Olbia trasmesso con nota prot. n. 27725 del 18/10/2023 

e acquisito al prot. n. MASE/167380 del 18/10/2023; 

 

PRESO ATTO che la Regione Autonoma di Sardegna con nota RAS AOO 05-01-00 prot. n. 

26364 del 08 settembre 2023, acquisita con prot. n. 142843/MASE del 08 settembre 2023, ha 

evidenziato il concorrente interesse regionale, e che pertanto, in sede di istruttoria tecnica, la 

Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA/VAS è stata integrata dal 

rappresentante regionale; 

 

PRESO ATTO che il progetto presentato nella tipologia di opere di cui al punto h 

dell’Allegato II bis alla parte II del D.lgs. 152/2006 “modifiche o estensioni di progetti di cui 

all’allegato II, o al presente allegato già autorizzati, realizzati o in fase di realizzazione, che 

possono avere notevoli impatti ambientali significativi e negativi (modifica o estensione non inclusa 

nell’allegato II) in quanto modifica di progetto di cui al punto 11 dell’Allegato II bis alla parte II 

del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, “Porti marittimi commerciali, nonché vie navigabili e 

porti per la navigazione interna accessibili a navi di stazza superiore a 1.350 tonnellate. Terminali 

marittimi, da intendersi quali moli, pontili, boe galleggianti, isole a mare per il carico e lo scarico 



 

 
 

 

4

dei prodotti, collegati con la terraferma e l’esterno dei porti (esclusi gli attracchi per le navi da 

traghetto), che possono accogliere navi di stazza superiore a 1.350 tonnellate, comprese le 

attrezzature e le opere funzionalmente connesse”; 

 

PRESO ATTO che il “Progetto per la realizzazione di una banchina al servizio di un cantiere 

nautico in località Cala Saccaia - Porto di Olbia”, prevede la nuova realizzazione di una banchina 

con darsena alaggio e varo con travel lift che costituirà il prolungamento del piazzale a servizio del 

cantiere nautico esistente. La banchina, della lunghezza di circa 70 metri, sarà realizzata in un 

settore costiero compreso tra due banchine esistenti. Per la sua realizzazione sarà necessario uno 

sbancamento subacqueo che consentirà la realizzazione delle opere strutturali a coronamento della 

stessa, e sarà necessario un ulteriore sbancamento, anch’esso subacqueo (dragaggio), nelle zone 

antistanti il fronte della banchina. Il materiale di risulta dello sbancamento subacqueo sommato a 

quello generato dal dragaggio per l’approfondimento del fondale sarà accumulato nella vasca di 

colmata ricavata internamente alla banchina, vasca dimensionata affinché possa accogliere tutto il 

materiale come meglio specificato negli elaborati grafici progettuali. 

 

CONSIDERATO che il progetto non ricade neppure parzialmente all’interno di aree naturali 

protette come definite dalla L.394/1991 e dei siti della Rete Natura 2000; 

 

CONSIDERATO pertanto che non è stato presentato specifico Studio di Incidenza ai sensi 

del decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357; 

 

ACQUISITO il parere n. 890 del 10 novembre 2023 della Commissione tecnica di verifica 

dell’impatto ambientale VIA e VAS – Sottocommissione VIA, assunto al prot. n. 185146/MASE 

del 15 novembre 2023, costituito da n. 27 pagine che, allegato al presente provvedimento, ne 

costituisce parte integrante; 

 

CONSIDERATO che con detto parere la Sottocommissione VIA della Commissione tecnica 

di verifica dell’impatto ambientale VIA/VAS, sulla base delle valutazioni condotte, ha accertato che 

il progetto deve essere sottoposto a procedimento di VIA, secondo le disposizioni di cui al Titolo III 

della parte seconda del D. Lgs. n. 152/2006”; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato predisposto dalla responsabile del 

procedimento ai sensi dell’articolo 6, comma 1, lettera e), della legge 7 agosto 1990, n. 241, e 

ss.mm.ii., sulla base degli atti istruttori; 

 

RITENUTO, per le motivazioni contenute nel parere sopracitato, sulla base di quanto 

premesso e della proposta formulata dalla Responsabile del procedimento e dal Dirigente della 

Divisione V – Procedure di valutazione VIA e VAS, di dover provvedere all’adozione, ai sensi 

dell’articolo 19 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, del provvedimento negativo di Verifica 

di assoggettabilità alla procedura di VIA per il “Progetto per la realizzazione di una banchina al 

servizio di un cantiere nautico in località Cala Saccaia - Porto di Olbia”; sulla base della 

documentazione trasmessa dal Proponente, 

  



 

 
 

 

5

DECRETA 

 

 

Art. 1  

Esito verifica 

1.Il “Progetto per la realizzazione di una banchina al servizio di un cantiere nautico in località Cala 

Saccaia - Porto di Olbia” è da assoggettare alla procedura di VIA ai sensi dell’articolo 23 del 

decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e ss.mm.ii.. 

 

Art. 2  

Disposizioni Finali 

1. Il presente provvedimento sarà comunicato alla Società Servizi Nautici s.r.l., al Ministero della 

Cultura, all’Arpa Sardegna e alla Regione Autonoma di Sardegna la quale provvederà a portarlo a 

conoscenza delle altre amministrazioni eventualmente interessate. 

2. Ai sensi dell’articolo 19, comma 11 D. Lgs. 152/2006 e successive modificazioni, il presente 

provvedimento è pubblicato integralmente sul sito web del Ministero dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi 

giorni decorrenti dalla notifica dell’atto, mentre per i soggetti diversi dai destinatari della notifica, i 

termini per l’impugnativa decorrono dalla data di pubblicazione del provvedimento sul sito web del 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica. 

 

Il Direttore Generale 

Arch. Gianluigi Nocco 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2023-11-29T18:11:50+0100
	GIANLUIGI NOCCO


		2023-11-29T18:28:28+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.VA REGISTRO DECRETI.R.0000620.29-11-2023




